
PRACOVNÍ LIST: JAK NA NOVOU KNIHOVNU 

 

Pro zjištění všech potřebných informací o stavu a potřebách knihovny a uživatelů, je 

vhodné si zodpovědět čtyři důležité okruhy otázek. 

 

OKRUH 1 – BUDOVA 

- Kde se knihovna nachází?  

- Jaká je energetická náročnost budovy, a jak moc se to podepisuje na rozpočtu 

knihovny? 

- Má možnost knihovna využít obnovitelné zdroje? A jaké? 

- Jaký je stavebně-technický stav budovy a prostor? Co vše je potřeba 

renovovat, přistavit, zbourat atd. (fasáda, okna, rozvody energií, výmalba, 

podlaha apod.) 

- Má knihovna bezbariérový vstup a prostory? 

- Je vstup do prostor knihovny zřetelně označen? 

- Bibliobox, knihobox - je efektivní ho zřídit? 

- Lze využít i exteriéry, přilehlé venkovní prostory? Jak bude zajištěna údržba? 

OKRUH 2 – INTERIÉRY 

- Jsou k dispozici prostory pro odkládání věcí uživatelů? 

- Členitost a flexibilita prostoru – vyhovuje požadavkům návštěvníků a jejich 

potřebám včetně akcí, besed, workshopů, výstav apod. – co vše budeme 

potřebovat a jak často?  

- Výpůjční pult – odpovídá potřebám knihovnice i návštěvníkům? 

- Je zajištěno dostatečné osvětlení, stínění, větrání, vytápění, vhodná akustika, 

vhodná podlahová krytina atd. 

- Jsou k dispozici toalety pro uživatele, invalidy, přebalovací pult apod.? 

- Jak je zajištěna údržba a úklid knihovny? 

- Kolik lidí zde pracuje? Mají k dispozici dostatečné zázemí (prostor pro práci s 

fondem, sociální a hygienické zázemí)? 

OKRUH 3 – K ČEMU A PRO KOHO BUDE KNIHOVNA SLOUŽIT 

- Počet obyvatel v obci 

- Jaká je občanská vybavenost obce (školy, školky, spolky, místní organizace, 

soukromé subjekty, spádovost…) 

- S kým sdílí knihovna prostory? 

- Je knihovna (její akce a provoz) zahrnuta do strategie rozvoje obce? 

- Jaké jsou v naší obci skupiny obyvatel? 

- Jaké řeší problémy a jaké jsou jejich potřeby, se kterými jim knihovna může 

pomoci, na které může reagovat? 

- Jak lidé vnímají knihovnu? Ptáme se pravidelně občanů obce na spokojenost 

s knihovnou? Máme zjištěno, proč lidé nechodí do knihovny?  Vědí občané, 

kde se knihovna nachází a co nabízí? Vyhovuje otvírací doba knihovny všem 

v obci? 



- S kým můžeme spolupracovat nebo sdílet prostory?  

- Funkce knihovny? Jde o knihovnu pověřenou výkonem regionálních funkcí 

nebo knihovnu obsluhovanou? 

- Máme zpracovanou koncepci rozvoje knihovny, víme, kam směřujeme? 

OKRUH 4 - FOND 

- Odpovídá stav fondu Standardu pro dobrou knihovnu (2-3 knihy na obyvatele 

obce)? Není knihovna přeplněná zastaralým a nevyužívaným fondem? 

- Kdy proběhla poslední aktualizace/revize fondu? 

- Jak často probíhá nákup? Využívá knihovna výměnný fond? 

- Jak je knihovna financována? Využívá i grantovou podporu (např. na obnovu 

techniky, pořádání besed?) 

- Víme co chtějí číst i naši nečtenáři? E-knihy, audioknihy, přístup do databází, 

atd. 

- Co vše půjčujeme a co budeme půjčovat? Deskové hry? Sdílení věcí?  

- Máme v obci knihobudku? 

 

 


